
[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 1/21 Podtranscript.com

Jedině v O2 TV můžete poprvé v historii sledovat všechny zápasy všechny klubů Hokejové tipsport
extra lidi a díky O2 poslouchat i tento podkást jehož jsme generálním sponsorem.
Intelligentní sít O2
Je pondělí 9. horína posloucháte studio N, tady je Filip Titlbach.
Dnes o tom, že Izrael je ve válce.
Embassy
Máomingámi 700 Izraéli jsi s otež snowít.
Od naškoř lidy soužijet 一 thy sm s panělením Zhopanou,
se dchsel postal v hledě v jimeno日.
dessert se donít koupnit, tento základ sekuje.
Skupa ni normálně, utterný na tom encourage,
ale mi ještě horním diesom nebo ešte petites návě monitors,
bylo dané vypšt Jinor 기 heroic,
ебes stunning,
pro výquila z cinema Škoviní,
Hamás zautočil ze vzduchu, ze země i od moře.
Zemi čeká dlouhá a těžká válka, která si už během několiké hodin vyžádela stovky obětí.
Celhaly Izraelské tajné služby, které před masivním útokem nevarovali, a jakou roli mají v celém
příběhu Írán a Rusko.
Budu se ptá ředitelky Herzlova Centra Izraelských Studií při fakultě sociálních vět Univerzity
Karlovy,
Jereny Kalhusové, Jerenovíti tepočase, dobrý den.
Dobrý den, děkuju za pozvání.
A mno a ty!
Tak jo vám!
Dobrý den, děkuju za pozvání
Jak v roli mají k neckou câtu ASMR HRstellený tajné sluv pro HDV P patron Still
Je to veľkostném barě來 separ Nations
Br Vomart
V sobotu brze ráno vypálelo hnutí Hamás z pás magazy směrem na Izrael stovky raket, do toho
zároveň ozbrojenci pronikli na Izralské území, přišlenu místních komunit, spustili útoky navojáky,
policeste, jecevilisty, spoustu z nich i unesly a zajali.
Co je tohle za nečekaný úder, který zaskočil nejen Izrael, ale celé světové společenství?
Jak si bezpřehánění hlze říct, že to je prostě největší bezpečnostní fiasco v historii státu Izrael,
protože je Izrael považovánc a samozřejmě vojensky velmi silný stát, který má jednou z nejlepších
rozvědek. Hamás není žádný nový napřítel, Hamás je starý napřítel se, který má Izrael velké
skušenosti a to, že se to stalo, že se to stalo v tomto rosahu a že Izraeli trvalo tak strašně dlouho.
Než vlastně ozborné složky, speciální jednotky a armáda přišli na pomoc těm lidem, kteří byli do
slova do písmene masakrování palestinskými terroristi z gazy.
To je prostě naprosto šokující a Izrael je samozřejmě vyděšený, ponížený, sklamaný a bude to jak si
určitě událost, která vejde do těch izraelských dějina.
Bude to jedna z nejvíce traumatických události. Už se mluví o 11. září izraelském, možná ani to není
správné přiroznání, protože počet mrtvých Izraeli by znamenalo 21.000 mrtvých v Americe.
To znamená je to prostě velká věc.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 2/21 Podtranscript.com

Když mluvíte o tom, jak je to masivní věc, tak jeden z nejhorších masakrů se stal na hudebním
festivalu, kde začali terroristé na motorkách ze všech strán strílat nastovky lidí v lese nedaleko
Kybutzu Rejm.
Bude to počet!
To zazí�!
Tohle je kažívo.
Podle místní dobrovolníku tam bylo nalazeno 250 těl.
Proč hnutí Hamás na Israel,
utočí takhle masivně a takhle krutě?
Tak je potřeba prostě si uvědomit,
že hnutí Hamás je terroristické hnutí.
A prostě jak si je cílem...
Nemá pravidla.
Cílem terroristů je terrorizovat.
A jestli v něčem tedy tá akce Hamásu
100% je uspěla taky to přesně v tom.
Prostě Israel byl terrorizován několik dní
prostě ozbrenci Hamásu
a to, že vlastně to bylo v přímem přenosu,
že vlastně každý Izraelец, konec konců,
každý na světě mohlo de facto živěsledovat,
co se děje.
Samozřejmě obrovský přispil k té terrorizaci,
protože vy vlastně vidíte,
že vaši slsede, vaši příbuzní
nebo prostě občané stejného státu,
kteří žijí jen pár kilometrů od vás,
že prostě umírají.
A to je prostě cíl Hamásu.
Hamás má za cíl,
to má konec konců,
bez své chartě je zlikvidovat Izrael.
Jemu nejde o nějaké posuny hranic
nebo o nějaké kompromisy ohledně Jeruzalema.
Oni prostě si nepřejí přítomnost
židovského státu na blízkém východě.
S nimi se v tomto smyslu nedá jednat.
Udělají proto cokoliv evidentně?
Udělají proto cokoliv.
Oni tam i doustím, že tam zemřou,
oni samozřejmě výjí,
že ta izraelská odpověď bude veľmi silná
a kruta do určité míry,
výsledkem té války budou

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 3/21 Podtranscript.com

stovkinely tisíce mrtvých civilistů
a Hamásníků.
Ale to jim je jedno.
Oni už vlastně v tuto chvíli dosáhli svého.
A těžko se s tím jako pracuje
v tom našem
jako přemýšlení,
ale prostě takto je,
takže přemýšlet jako co je k tomu vedlo
a jaké jsou motivace.
Jednak já nemám ráda takou tu psychologizaci terroristů,
co se prostě jim stalo v děctví,
že se přidali k terroristické organizaci
prostě život v gazy
je nesmírně těžký,
ale většina obyvatel gazy
se nepřipojila k Hamásu
a to je prostě potřeba si uvědomit.
Takže
prostě takto je
a ta brutalita
já nevím asi,
bych neměla být překvapená možná níkdo z nás,
protože jsme videli islámský stát,
videli jsme prostě
otřesné obrázky z blízkého východu
v posledních 10-15 letech
a ty jenom prostě to,
že opravdu vyprocházíte
izraelské kibuci,
kde znásilniujete
a mrzačíte lidská těla
prostě to,
že provádíte
izraelské zajadce
ulicemi gazy
a prostě na 6 letej dítě
prostě necháte plivat
nevím,
to si každý musí potom
ten obrázek udělat sám.
FÁZMEŘ
FÁZMEň
Říká to, že nemáte ráda psychologizaci terroristů

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 4/21 Podtranscript.com

máte raz mysl si vtátřa,
proč to stalo zrovna teď?
To určitě,
i jak si proč to stalo zrovna teď
dělá se na bízí několik
určitě se
jako geopolitických věcech a ta hlavní je, že hamás samozřejmě sleduje to přibližování se
Izraeli a arabských zemí a to je něco, co se hamásu nelíbí a nelíbí se to hlavně Iranu.
O tom se budeme bavit, ale to je organizace, hamás je organizace, která má podporu Iranu,
takže zabránit tomu zbližování a posilování proti iránské koalice je vzájmu i hamásu do učité míry
a hlavně hamásu vadí, že ta palestinská otázka byla dana úplně stranou, ale zase tohle bych úplně
neakcentovala,
protože opravdu oni se nechtí dohadovat o dvou státním řešení, to jako není něco, co hamás chce.
Další téma, které oni samozřejmě řeší, je, že ta současná izraelská vláda má v sobě velmi
extrémistické ministry
a ty ministři prostě mluví o tom, že vlastně řidé by také měli mít mnohem větší práva na chrámové
hoře,
což muslimové považují za své posvátné místo a hamás to celé rámuje, že oni osvobodí al-Aqsu.
Takže to je samozřejmě také nějaká motivace ukázat, podívejte se, jako my na tohle budeme schopni
odpovědět.
Potom samozřejmě je tam nějaký vnitropolitický boj na té palestinské scénie, kde prostě hamás chce
dokázat,
že na rozdíl od palestinské samozprávy, kterou oni, jak si obvinují z toho,
že de facto jako kolaboruje s Izraélem tím, že prostě s nimi spolupracuje v různých bezpečnostních
otázkách na západním břehu,
že prostě přispívá k té okupaci, ze tím, co hamás proti té okupaci aktivně bojuje.
Takže je možné, a já tomu věřím, že v tuto chvíli hamás je nejpopulárnějším hnutím mezi palestinsky,
protože samozřejmě jako mnoho palestinshu, učitě se de facto raduje nad tím,
že jako Izraelci si teď prožívají něco, něco, jako peklo a budou říkat, tohle je to, co my prožíváme
prostě.
Ale asi taky nevšichni palestinsky?
Učitě ne, učitě ne, ale myslím si, že mnozi mají radoz,
že jako Izraelci, Izraelci teď mají prostě tento třesný zážitek.
A v neposlední radě je to prostě oslabená izraelská politická scéna,
která samozřejmě se jako promítla do fungování těch bezpečnostních organizací.
A my víme, že samozřejmě k těm zlouhotrvajícím protestům
proti té současné vládi, která přišla naprosto s extrémistickými návrhy zákonů,
jak omezit pravomoce nejvyššího soudu,
že prostě proti tomu se postavila velká čás izraelské společnosti
a zasáhlo tuto armádu, protože armáda v Izrael je složená,
prostě s občanům státu Izrael.
Takže mnozi záložáci prostě přestali chodit na cvičení,
protože řekli, podívejte se, my nebudeme prostě sloužit vládi,
která není demokratická, my prostě to je náš protest,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 5/21 Podtranscript.com

to je naše forma protestu.
A zasáhlo to i ty tajné služby my víme,
že lidé z Mossadu se těch demonstrací zúčastnili
a já bych nepocenila ten lidský faktor.
Každý týden chodíte prostě demonstrovat,
když vaše hlavní téma je po několik měsíců,
prostě jestli se v Izraeli změní politický systém
a jestli vy v té zemi budete chtít žít,
tak mysleci, že prostě všechno bude fungovat,
všechno ostatní bude fungovat, jakoby se nechume lilo.
Prostě to tak není.
No, mluvíte li o Mossadu a říkala jste,
že je to takové bezpečnostní fiasko Izraéle,
tak to o tom opravdu útoku nevěděli tajné služby Izraéle,
které mají tu pověd,
že patří k nejelitnějším a nejlepším rozvědkám na světě?
To je něco, co bude předmětem vyšetřování.
Já na to nemám odpověď, nemá na to nikdo odpověď.
Ty občas něco samozřejmě pronikne,
ve smyslu opravdu jsme nevěděli,
jsme zaskočení, jsme v šoku.
Přispívá k tomu také to,
že vlastně ta izraelská, vojenská strategie vůči,
vůči gazé hodně se opíral, jak si o přesvědčení,
že Hamás nemá zájem na tom vyprovokovat akci,
která by, jak si Izrael potom vedla k reakci s cílem ho zničit.
Že prostě to Hamás nechce.
Že prostě jasně Hamás popčas trošku zazlobí
nebo k tomu použije jiné proksi organizaci
jako islámský džihát, které vypálí 10 nebo 100 raket Izrael,
prostě udělá nějakou omezenou odvetu,
ale prostě Hamás nemá zájem na tojí do otevřeného střetu,
v němž se Izrael prostě pokusí ho zničit.
To byla ta pracovní, s tím se prostě pracoval,
ještě do nedávna.
Teď se to hle stalo.
A teď se to stalo.
Takže to proč vlastně mimo chodem,
když jsme útájí jomky Purské války,
jeden z těch strategii nebo těch koncepcí,
která přispěla k tomu překvapení Izraele,
že po šesti není válce.
Možnáme si tady řeca jomky Purská válka.
Jomky Purská válka prostě zaskočila Izrael v tom smyslu,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 6/21 Podtranscript.com

že během svátku, největší svátku židovského jomky Pur,
na Izrael zautočili Egyptská armáda z Jehu
a Syrská armáda ze Severu.
A vlastně bylo to přesně před 50 lety a jedním dnem v sobotu,
kdy došlo k tomu útoku.
A bylo to zase mluvilo se o fiasku,
protože tajné služby nevěděli, nebo respektivně věděli,
ale bylo to špatně analizováno.
Jedním z těch důvodů, proč k tomu došlo,
bylo, že Izrael byl strašně sebevědomý po té šesti dení válce,
která pro ceje 1967 vlastně vedla k tomu,
že během šesti dnů Izrael porazil všechny
své arabské nepřátelé v sousetství
a zvěčil své území o dvě, třetiny.
Že prostě nikdo si na Izrael netroufne.
Po tom letom zážitku si ani Egypt, ani Syrie prostě si netroufne,
ani si toufly.
A myslím, že něco podobné myšlení přispělo k tomu,
že se to Hamásu povedlo, protože nikdo si nepředstavoval,
že Hamás je vůbec schopen něčeho takového.
Co se čekalo od Hamásu?
Rakety to se přesně stalo.
Nějaké pochody k té hranici,
které bude Izrael schopen bez problému, jak si odrazit,
a nebo prostě proniknutí jednoho komanda,
pokusu o proniknutí do Izrael,
jednoho komanda prostě přes pláže nebo případně tunely.
Na to jsou už Izraelci vlastně zvyklí.
Na to jsou Izraelci jako by zvyklí.
To je prostě ten běžnej modus operandi.
A na jednou prostě přijde akce, do které se zapují stovky o zbrojenců,
a prostě nejprvé tedy vyšlou ty rakety,
které mají vlastně svým způsobem pouze odvé spozornost.
Mezi tím, jak létejí rakety,
tak prostě do Izrael nalétávají rogala
z ozbrojenci Hamásu.
To je něco, co ještě Hamás nikdy nepoužil.
Do toho prostě nizautočí na těch hraniční přechody,
na tývojenské základy na hraniční přechodu,
to znamená, tývojáci se snaží vůbec
přežít ten útok.
Tím na zruba asi 20 místech dojde k narušení,
někde pletíval, někde z tím.
A vlastně ten systém byl naprosto přehlce.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 7/21 Podtranscript.com

Kluz je potřeba říct,
že je Izrael nebyl v bojové pohotovosti.
Izrael, jestli byl někde v bojové pohotovosti,
tak to bylo na západním břehu.
Takže tam prostě neměl počet vojáků,
kteří by byli schopni tomu zabráně.
Takhle, to, že útoki na Izrael nejsou novinkou, to víme.
Zláš lidé, kteří bydlí v té přeléhle oblasti,
pás magazy, tak jsou na to více méně zvyklí,
že občas nějaká raketa prostě zaměkam ulítne.
Ale jako infiltrovat se takhle hluboko do toho
Izraelaského území, to se mi zdá,
že by se tomu terroristickémuhnutí asi nepoděřilo
bez nějaké pomoci.
Kdo s tím útokem Hamásu pomohl?
Tak to je velká otázka.
Mlují se o Iránu.
Ty zprávy jsou takové jako ano, ne?
Já myslím, že Wall Street Journal vydal článek o tom,
že je to jasný, že zatím je Irán,
který pomohl prostě Hamásu
a dokonce se k tomu dál Irán zelenou minulý týden.
Ten článek, přesetkání v Beirutu,
ten článek okamžitě množí řekli to prostě není pravda,
jako nešište to.
Zřejmě, Irán je součástí té rovnice,
protože určitě my víme,
že Irán finančně podporuje Hamás,
že Irán pomáhá Hamásu,
aby byl schopen vyrábět sofistikovanější rakety,
že Irán technologicky pomáhá Hamásu,
ale Hamás pořád není hisbalá,
což je opravdu prodloužená ruka teheránu.
Takže nějaká pomoc tam byla,
ale jak to bylo intenzivní,
jestli opravdu jako lidé z teheránu přijeli školit,
nebo oni nepríjeli, protože nevím,
jak by se tam dostali,
ale jestli lidé za Hamásu byli vyškolování přímo někde,
třeba v Iránu.
Jebo, jestli dostali munici a tak dál?
Jo, je to možný,
a samozřejmě ta otázka je,
kde vzáli tolik samopalu,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 8/21 Podtranscript.com

kde vzáli tolik munice,
které je přísně střežená oblast,
kterou opravdu tam jsou dva hraniční přechody,
které správuje Izrael,
kde nevěřím,
že tohle by se mohlo propašovat,
oni zkenují každou plišovou hračku,
protože v minulosti právě se v oblečení pašovali zbraně,
a pak je tam egipcký přechod,
ale ani egipti ani nemají zájem na tom,
aby Hamás se vyzbrojil,
protože Egipti je strašně nervouzní z toho,
když se něco děje v gaze,
protože se bojí,
že se to rozšíří na území Egipta.
Takže jak se to tam dostalo,
všechno bude třeba prostě zistit,
protože říkám,
to je selhání tajných služep,
a vypadá to,
že tam nějaká role
prostě to jí ránuje,
ale jak intenzivní uvidíme?
Ono se také hovoří o ruské stopie,
četl jsem také,
že tam mohla být podpora ze strany Síry,
kdo všechno bytra na tomhle útoku
mohl mít svůj zájem?
Tak ano,
samozřejmě,
můžeme buvit o všech zemích
na blízkém východě,
které nemají rádi Izrael,
ale já si prostě
abych nepoceňovala Hamás.
To je prostě jako schopná organizace,
která pracuje dlouhodobě
na nějakém plánu
prostě terrorizovat Izrael.
Nemyslím si,
že v nějaké formni,
aby byl jako úplně schopný
do toho výrazně zasahovat
nějakou podporou,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 9/21 Podtranscript.com

těžko říct.
Já vím, že se spekuluje o tom rusku.
A já bych si položila
otázku, jaký by v tom na tom rusku
měl zájem. Já si myslím,
že možná zájem ruska
je od vtěčice Íránu,
za jeho služby,
které Írán rusku poskytuje
na Ukrajině.
Ale na druhou stranu,
a to je pro mě jako možná zásadnější,
Benjamin Netanyahu
je politik, který
rusku vyhovuje,
protože prostě oni,
že z námo, že před válkou Putin s Netanyahu
měli velmi korektní pracovní vztahy
a Izrael se spohledu
ruska, po invazie
na Ukrajině zachoval vlastně dobře,
protože je prostě velmi
neutrální, velmi opatrný.
Ta podpora Ukrainy je vlažná,
Ukrajinu podporuje
různou civilní podporou,
ale nikoli vojenskou.
Teď už poskytuje Ukrajině
nějaké zahrízení, které mají
detektovat útoky trónu,
ale prostě neposkytujejím, nevím,
proti rakletou obranu, neposkytujejím
útočné zbraně.
Ty ti to vlastně rusku vyhovuje,
tak já úplně nevím si Rusko,
které teď myslím, si má plné ruce práce,
jestli by ještě jako bokovku
proškolili Hamás.
Možná jo, možná jsem najivní,
možná prostě to rusko operuje
mnohem jako globalně,
možná prostě proto použil, nevím,
vágnerovce, jo spekulujou, ale prostě
nevím, myslím si,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 10/21 Podtranscript.com

že Hamás vlastně ani
tohle nepotřeboval.
Ty ti říkala, nepotcenujíme Hamás.
Teď vlastně, kde jsem jeho říkal,
že to možná nepotřeboval, potřeboval Hamás,
ale spodně nějakou podporu,
neoby tohle zvádl sam.
Hamás potřeboval ošálit
že něco takovédleho byl schopen, protože
to se chystá měsíce,
tohle není akce, kterou
jako za dva týdny dali do hromady.
Takže nějakým způsobem
pomoc možná měl, protože
prostě jsem mu podařilo, prostě
mě dosta do gazy lecoz,
včetně prostě munice a zbraní
a to asi,
k tomu asi prostě pomoc měl.
Je se říkala, že ten útok byl
až moc velký, až moc masivní,
aby ho třeba dokázal odrazitem
kterému se říká řelezný dom.
Otřásl tenhle brutální úder
nějakou izraelskou bezpečnostní doktrínou
a zpocitem nějakého
relativního bezpečí
minimálně obyvatel, kteří žijou
blízko těch palestinských území?
Tak to řelezná kopule
je prostě proti raketámy,
to není proti
komandu
Hamásníku, kteří prostě
jsou vyzbrojení Kalašníkovama, ale
já myslím, že
přečasný mluvit o otřesení
doktríny, ale
možná ještě
o něco mném hlupšího.
A co to je?
To je výra v to, že
izraelská armáda je tam, kde má být.
Protože

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 11/21 Podtranscript.com

izraelská armáda byla jinde.
Prostě izraelská armáda díky politickému nastavení
té současné vlády
vyčerpávala obrovské
lidské zdroje na západním břehu.
Protože prostě západním břech jude
a samaří tak, jak to nazývají
tí náboženští sionisté,
kteří de facto ideologicky dominují
současné vlády.
Prostě o nich tějí, aby se jude a samaří
stala součástí Izraele. Což samozřejmě
vedlo k nějakým krokům,
které obrovsky přispěli
knappětí té situaci na západním břehu.
A prostě
aby se ta situace nevimkla
s rukou obzláž během těch
svátků, kdy se to celé odehrálo.
Tak prostě bylo obrovské
množství ojáků alokovánota.
To znamená, oni prostě v tuto chvíli
chrání židovské osady
a nebo prostě
jako se snažili zabráni tomu,
aby prostě palestinci jako
neutočili na
na to Izraelské území
ze západního břehu.
Míš to toho, aby
stáli na stráži plásmakazmi?
Míš to toho, aby byli na jihu.
To znamená, jak moc fatální to bylo,
zase si budeme muset počkat.
Přič je to jeden
z těch problémů,
který to
zapříčenil a druhý problém,
a už jsem mluvila
prostě ta armáda, neříkám,
že byla úplně v rozkladu, ale to,
že záložáci z těch top jednotek
stávkovali de facto
to, že

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 12/21 Podtranscript.com

tam byla taková otázka, jak se
ta armáda má zachovat.
Komu má být věrná
v ládě nebo
v ládch ústavě, kterou ten Izrael nemá.
To je prostě stejné, co si klady
americká armáda a prostě během vlády
Donalda Trumpa. A to všecko
přispělo k tomu,
že ta obrany schopnost
polevil.
Když se bavím o tom domácí situaci v Izraeli,
tak potmě se možná poslechnout slova novinářky
Natáši Dudinské, která je v Izraeli
a se kterou mluvil radiožurnáho.
Léhoště na tom je, že táto vláda
a v čele s byněm, jenom nataniávom,
připně ignorovat palestinské práva
a
ich tu už bůj po nezávislom štátě,
že je možné ich do nekončná okupovat
a dokonca, že je možné aj normalizovat
v řahy Zosavcku a rábio
bez toho, aby
akokolvek sa vyriešila
Izraelskou palestinský konflikt.
Tato predstava dosť vybuchla.
I kec zdá se, že politické Izraelské vedeně
je ešte stále mu to nedochádza.
Myslí asi, že je možné
poraziť Hamas vojensky
i o tom, že by jsme mali
premyšliať o nějakých politických
diplomatických krokoch.
Nechala vláda Benjamin Netanyahu
a tu situaci důjíte až příliš daleko?
Jaké oblasti myslíte?
V tom, že ignorovala palestince?
To, co říká Natasha Dudinská,
je
přání Izraelské levice
a je to přání i moje.
Aby ta lekce,
kterou jako Izrael tím získá,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 13/21 Podtranscript.com

je, že je potřeba
stíra, že existuje jaké si status quo,
že prostě je možné tu situaci
udržovat
v tom stahu, jakém je
bez nějakých následku.
Je si tento závěr
Izraelská společnost z toho vyvodí
si nejsem úbecísta, protože
prostě ta,
jak si gaza
přeci jenom je trošku
od toho západního bréhu,
to je prostě jiný příběh.
A prostě jako Izraelci
se v tom palestensi s Kalašnikovama
prostě když můžou
a když se jim ta volnost dá
tak prostě co je jejich cíl.
Co vlastně oni udělají
prostě jako
z Izraelskými civilisty, když můžou.
A bude trošku těžké
vlastně si myslím
jako udělat takovou
ten mentální krok k tomu
a říci, no jo, my
potřebujem s těmi palestensi mít mír.
Jako samozřejmě,
je to
kam by to mělo jít,
že prostě to dlouhodobá
okupace nevede
k žádným dobrým výsledkům,
ale pořád se bavíme o západní bréhu.
Tohle je gaza.
Pokud bude v gaze vládnout Hamás
tak stejně jako žádný mír nebude,
protože to hnutí nechce míra.
Nechce, to není cílem.
To je prostě terrorizmus.
To je líkvidace jak si židovského státu,
protože na tom území
prostě nesmí žít

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 14/21 Podtranscript.com

na tož jako vládnout žádný,
žádný nemuslim.
Takže to je
prostě těžký,
ale možná
a to jsi
zaspekulovat.
Pod současnou vládov,
která je s tělesněním pravice,
která prostě každého,
kdo nešel s nimi,
označila za zrádce, levičáka,
slaboha, najivu,
vláda
pod jejich nosem
došlo prostě k největšímu
výbuchu bezpečnostnímu
v izraelské historie.
Když vlastně
po jomky Purské válce
se ta situace začle vyšetřovat,
kde byla ta chyba a tak dále,
tak Golda Meir
tehdá za stranu práce
premiérka vlastně byla nuce na odstoupit
a pár let poté
prohrává strana na práce volby
k moci s v Izraeli
od založení státu se dostává
k moci pravice.
Já nevím, ale
trofnu si spekulovat,
že možná, tohle bude takový
šok, že to neodnese
pouze benaminetaniahu,
ale lidi si budou mu se začítká
dotázku, jestli ta pravice,
kterou prostě ten likot
a benaminetaniahu reprezentují
a kteří dominují
izraelskému, politickému
jestli to je ta správná odpověď
jestli to je to, co
vlastně ten Izrael potřebuje

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 15/21 Podtranscript.com

a jestli se právě
jako ten střed a televice
z hlavně televice kraje mrtvá
od dohodz oslá v 20. letech
neuspěšných z Izraelského pohledu
dohodz oslá
jestli to vlastně trošku neprispěk
nějakému, jaké obrodi
že prostě, hledite se
potřeba něco jiného, jako potřeba
něco jiného než tady prostě předstírat,
že Izrael se může
jako všem těm problémům
bráni cilou.
Takže vy už počítáte předem s tím,
že netaniahu to neustojí,
tohle situaci?
Tohle neustojí, protože prostě
jeho hlavní a jediná karta
byla já jsem pan vespečnost.
To bylo prostě, to je
gró jeho politické karieri.
Takhle on vždycky porazil
ty protivníky
prostě ze strany práce
ok, který vedl Izraelce
k tomu, že áno my budeme volit
pana vespečnost.
A prostě, tě jeho
skální voliči byli schopní
a ochotní ignorovat korupci,
byli schopní nějak přehlednout
to, že netaniahu pozval do vlády
extrémisty, protože
prostě benaminetaného nám zajistí
vespečnost.
Měli hodinů
v Izraeli
mělí, mělí
a děláří.
A zvěděli do děláří
do gáza.
Toto horifické hlavní
hlavní

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 16/21 Podtranscript.com

zvěděláří
a zvěděláří
respons.
A tam už vidíte svědectví lidí,
kteří přežili to běsnění
a másu.
A tě lidé
v kibucech to jsou lidé, kteří
spíš volí leviči nebo střed.
Ale ty lidé v těch městech,
jakovětře zderot, tam má silikut
velmi silnou základnu.
Takže já nevím, jak si ty lidé
volili benaminetaného,
ale dá se předpokladať, že
teď vidíte, že ti lidé
jako křičí do té kamery
byl.
Odejdi už prostě, už ne.
Tohle jeho konec. Já si myslím,
že jeho konec může způsobit
vyšetřování, které ukáže
konkrétní kroky, ale pokud by
tohle třeba trvalo dlouho, tak budou
volby. Já si myslím, že to
vlastně dopadlo paradoxně tak, že ten útok
Hamásu na Izrael prostě si jednotil
tu polrezovanou Izraelskou společnost
tu politickou scénu, ale krátko doby.
Mloující vládi národní jednoty, všichni
kritici, benaminetaného
konec konců je prostě
jako komentáře, které od prvního
momentu, když na jednou začalo být jasné
o jak šílený problém déj, o jak
šílenou akci déj, tak prostě
okamžitě říkali, pojďte se
je jasné, kdo je vyníkem, a vyníkem
není jako tajné služby
prostě, vyníky je prostě hlava
tohle všeo té benaminetaného,
nicméně teď na to není čas.
Teď není čas na to ukazovat prostem, kdo
za co může, teď je prostě na první místě

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 17/21 Podtranscript.com

jak si zajistit obranu
a bezpečnost, teď je čas války,
ale prostě den poté
co válka utíchne, tak
se to spustí, a bude to
bude to ostří, protože prostě tohle je
tohle je prostě
jako bezprecedent.
Co bude s polestenci a polestenkem?
Jak ostrá bude, a jak silna
bude ta jezraelská odvěta, protože
gaza je jednou z nichustí
objedlených měst na světě
a tak se říká mi, se to vůbec půjde
bez těch stovek civilních obětí
i když tedy armáda předplkáram se bude
snažit zaměřit na ty cíle Hamásu, terroristů.
Bavíme se tedy o
polestincích a polestenkách gvaze
a bude to hrozné.
Bude to hrozné, protože
prostě říká se,
že jako
v gaze prostě je metro,
ale to jsou tunely, které
ke své ochraně budou používat Hamásníci
a další ozbrenci, to nejsou
jako tunely pro civilisty
prostě tě jsou naprosto
jako vystaveni
tomu izraelskému útoku
samozřejmě ano, izralci se snaží
jako předejí těm
strátám na civilních živote, tím, že trá řeknou do předu,
který barák budou bombardovat.
Nicméně prostě ono
je jenom, jako
tak strašně, prostě jak se říká,
ale jako hůstě objedlená,
že prostě není často nikam jít
a oni nemůžou se nikam se brato odejít,
jako Egypt je nepustí.
Mnoho z nich už je tam
nějakých udají 100 tisíc lidí,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 18/21 Podtranscript.com

kteří vlastě opustili své domově
a do někam, kde to je méně objedlené.
Ale problém
je, že vlastně
jako Israel nemá moc dobrých variant
jak vlastně tudle situaci
řešit.
Protože prostě
když bude grouté operace
ze vzduchu,
tak samozřejmě to je bezpečné pro Israel,
ale znamená to příšené množství
a další variant
je, a ono to bude nějaká kombinace
toho pozemní operace
a jít dom od domu
a prostě jít po těch hamásnicích
on to bude tunnel po tunnelu
spíš než dom od domu.
Tam se dá samozřejmě díky tomu snížit
ten počet mrtvých gazanů,
ale znamená to obrovské ryzyko
pro izrelské vojáky
a samozřejmě obrovské ryzyko pro
únosy izrelských vojáku.
A palestinci na západním břehu Jordanu
jsou bezpečí
v tom smyslu, že Israel nepovede
jak si vojenskou operaci na západním břehu
povedejí v gaze, ale je pravda
že hamás vyzývá palestince
na celém území včetně
tedy západního břehu a také
izrelské araby, izrelské palestince
aby povstali, že aby se přidali prostě
a je možné, že i tam dojde
k nějakým násilným akcím
a tam také bude samozřejmě nasazená armáda
ale jako na tím prostě
pokud se situace
kde změní tak Israel nebude bombardovančený
nebo ramálach
to prostě ne
je Israel bude řešit gazu

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 19/21 Podtranscript.com

Kdy se potom hamasakru
je Israel oklepe
Já myslím, že
Takhle, já jsem vlastně ptám
jiné myslivy na to, jak tohle je silný zásah
do fungování té země
Já myslím, že to je obrovský zásah
že to bude opravdu, že to povede
ke změnám personálním
že to prostě povede
že se možná ukáže
že je potřeba
jako pojomky půlské válce
o nějakým způsobem si změnit
jak kdo je z odpovědný komu
jak se zdíli informace
jak se analizují informace
to je jednarovina
druhá roviná je ta psychická
já si prostě jako něco bylo narušeno
taková ta důviera Izraelců v armádu
že prostě jako jasně to co byste zmínil
budou lítat rakety
vopčas nějakej terrorista
prostě nějaký komando prostě se dostane z gazy
ale to, že prostě
je možný něco takového
že prostě jako Izraelské komunity
budou čekat na pomoc
Izraelské armády a speciálních jednotek
hodiny
prostě to je něco
co nabouralo důvieru
co nabouralo důvieru
v to, že ta armáda chrání
Izraelské obyvatele
a to bude trvat, myslím si, že strašně dlouho
co to znamená strašně dlouho
nevím
roky, roky, to bude trauma
to bude prostě velký trauma
který, víte co je potřeba zmínit
Izraele strašně malá země
prostě v Izraeli zná každý

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 20/21 Podtranscript.com

každý Izraelec má na jihu
příbuzný
každý Izraelec má na jihu prátele
každý Izraelec prostě zná někoho
kdo tam zahinul, kdo byl unešen
kdo prostě byl zmerzačen
kdo byl zná silněn
každý
to je prostě celonárodní trauma
který prostě
se promítne
do psychiky toho národa
a bude to trvat, bude to prostě trvat dlouho
a
tak prostě národní trauma tam
to je něco co se nikdy
vlastně úplně nevylečí
to je prostě to se stane součást
v identity toho národa
V říkár dítelka Herzlova Centra
Izraelských studii při fakultě sociálních vět
universty Karlovy Irena Kalhósova
Irena moc vám děkuju a mníte se hezky
Zlepěno řeku za pozvání
Následuje krátká reklamní pauza
Za pár sekund jsme zpátky
a teho řína v divadle podpalmovkou
divadlo, diskuse, výstava, kontroverze
a teď už jsou na řadě zprávy
které by vás dneska neměli minout
Izraelská armáda obnovila kontrolu
nad izraelskými vesnicemi
u hranice z pásmem gazy
podle Reuters to oznámil Izraelský Mluvčí
Izraelský minister obrany
i v reakci na sobotní útok
radikálního palestinského hnutí Hamás
na Izrael narídil totální blokádu pás magazy
úřady podle něj přeruší dodávky elektriny
a zablokují do vospotravin
nebo pohoných hmot
Ruské síly v neděli zvýšili počet
dělostřeleckých útoků na Sůmskou oblast
ostřelují 3 pohraniční komunity

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Izrael je ve válce. Jak nečekaný úder šokoval svět

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 21/21 Podtranscript.com

informovali o tom místní úřady
Generální inspekce bezpečnostních zborů
obvinila ex řiditele i kemu Michala Stiborka
a další dva lidi, podezřívá je
mojné zvidírání
a podle nejnovějších dat
agentury Kantar CZ by vládní strany
vzáří výrazně zaostali zahnutím ano
které by s víc než 3,3%
suveréně vyhrálo volby
do poslenecké sněmovny
A na závěr ještě jízlivá poznámka
Jak zjistil deník N
o dostav běhmetra D rozhodl
ipozynský podní katalijan Marek
který měl blízko
ke skupině problematického podnikatele Michala Redla
Byl v kontaktu s některými členy
téhle skupiny, který figurují
v kauze dozymetr
Koliká ta kauza o vlivu Redla tohle je?
Vám pocit, že za chvíli si spích budeme říkat
o čem v Praze Michal Redl nerozhodl
To by mě zajímalo má v moci
i to jakým sněrem teče votava
Kolik problému bude ignorovat primátor
Bohuslav svoboda, co se nam dnes na večery
Na slyšenou zítra
kde budu práci, kde budu nejvíc v Čilu
Kde mi to budeš i tý na míru?
Kde si vidělám balík?
Ať se ptám křiště alové koulé
ducha své baby nebo AI
nikam to nevede
Nevěšte svou budoucnost
Tvoři, přiť na Job Challenge
ve letrch pracovních příležitostí
prvního listopadu v hotelu pasáž v Brně
Registruj se na
jeobch.czc

https://podtranscript.com

